<sup>5</sup> "Fatendum quidem est in nostris quoque Seminariis Latinae linguae studium multum esse imminutum, atque sacra Ephebea haud raro inclitum studiorum laudem amisisse, qua, litterarum cultum cum boni virtutisque amore egregie componendo, exemplo auctoritateque vigerunt" (p. 292).

<sup>6</sup> "Pro dolor! aetas haec nostra nihil aliud vel pluris facere vel avidius cupere videtur, quam *commoda vitae utilitatesque*. atque non sine contemptu asperrari quod politiorum artium et litterarum navitatem pulchritudinemque redoleat" (1. cit., p. 292-93).

<sup>7</sup> Ya a este propósito preceptúa el canon 1.364, en su n. 2: "Linguas praesertim latinam et patriam alumni *accurate addiscant*".

<sup>8</sup> Cfr. A. A. S., 1. cit., p. 294.

*discipulos doctis praeceptoribus solummodo committant, iis in primis qui, cum altius ac diligentius apud Universitates studiorum in litteris elaboraverint, sint instituendi docendique periti*"<sup>9</sup> Y ¿caso de que no los hubiera? La respuesta es bien fácil: "omni contentione eos parare enitantur"<sup>10</sup>.

Tocante a la atinada selección, que ha de hacerse del método a seguir en la enseñanza, la S. Congregación, en primer lugar, descarta dos, que muy bien pueden considerarse ya *a priori* como antipedagógicos: el *pesado* —la *severiore sententiam*— seguido por profesores que "nimis et temporis et curae philologicis pervestigationibus tribuunt atque doctissimis quidem ac paene infinitis elucubrationibus discipulorum mentes deferant"<sup>11</sup>, con la fatal consecuencia de que esos mismos alumnos "tantam doctrinae congeriem oscitanter accipiant atque fastidiant"<sup>12</sup> y el que podríamos llamar el *superficial* o *prematureo*, practicado por los que "censent discipulis, paucis dicendi scribendique legibus acceptis, quam primum in lectionem optimorum Latinitatis Auctorum esse incumbendum"<sup>13</sup>, y que por lo mismo lleva fatalmente a estas tan desagradables consecuencias; "ut discentes, necessariis rudimentis haud instructi, omne genus difficultatibus prohibeantur, quominus quae legant recte interpretari valeant; quamobrem crebro accidit, ut pueri, vanis infructuosisque inceptis fatigati, animo ita deficiant, ut desperent se id quod conantur assequi posse"<sup>14</sup>.

Y en segundo lugar la misma S. Congregación indica el que hay que seguir: "Cum omne, quod finem et modum excedat, semper noceat, *medium iter tenere debemus*: apta igitur et efficax nobis videtur alumnorum institutio, quae —opera *congruenter*<sup>15</sup> impensa grammaticae regulis verborumque constructioni ediscendis— crebris exercitationibus ad difficultates evincendas et ad scriptores recte interpretandos *gradatim*<sup>16</sup> perducat".